
 1 

   
 

“REGINA ELENA” AZIENDA SPECIALE  
                      

 VIA DON MINZONI 2  54033 – CARRARA (MS) TEL. 058571460 FAX 058570736 P.I. E  01320110453 
 
SITO WEB:WWW.CASADIRIPOSOCARRARA.IT – CASADIRIPOSOCARRARA@POSTACE.IT 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
N. 06   DEL 21/01/2023 

 

OGGETTO: FORNITURA  N° 12 PURIFICATORI D’ARIA PER SANIFICAZIONE . Determinazione a 
contrarre ai sensi dell’ art.13 dello STATUTO dell'Azienda Speciale Regina Elena e dell’art. 32, comma 
2, D.lgs 50/2016.  AFFIDAMENTO SERVIZIO EX ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) DELLA LEGGE 
120/2020 alla Ditta VAST & FAST SRL  - IMPORTO € 3060,00  oltre Iva CIG: ZA4399A415 

 
I L   D I RETTORE 

 
PREMESSO  che si rende necessario procedere all’acquisto di N°12 Purificatori d’aria per una migliore 
sanificazione dell’ambiente dei reparti  di degenza  dell' Azienda Speciale Regina Elena; 
 
DATO ATTO che prima di attivare un’autonoma procedura, il Dirigente competente deve verificare se 
l’acquisizione del bene o del servizio che interessa possa essere soddisfatta mediante le convenzioni-quadro 
di Consip, di cui all’art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488 e smi, o altre soluzioni di centralizzazione degli 
acquisti e che in caso affermativo, il Dirigente competente valuta la convenienza della convenzione quadro 
ed in caso di ritenuta maggiore convenienza delle condizioni dedotte in convenzione rispetto ad altre modalità 
di acquisizione, trasmette l’atto di adesione all’acquisto. 
  

DATO ATTO che in assenza di apposita Convenzione CONSIP, l’art. 7 , comma 2 del D.L. n. 52/2012, 
come convertito con la legge n. 94/2012, impone alle amministrazioni pubbliche il ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici  per gli acquisti di beni e servizi 
di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 
VISTE le  Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, che stabiliscono che “Nel caso di affidamento 
diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì procedere tramite determina a contrarre o atto 
equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti 
pubblici”; 
 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, e s.m.i. ai sensi del quale per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione 

 

VISTO l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50, il quale prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatici determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

 

mailto:CASADIRIPOSOCARRARA@POSTACE.IT


 2 

RITENUTO di procedere per l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 
120/2020, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

CONSIDERATO : 

 che  la Ditta VAST & FAST SRL con sede in ZANE (VI), VIA VEGRI, 65, P.I.03418740241  e 
C.F03418740241.: , si è resa disponibile ad eseguire il servizio  di cui trattasi; 

  che la scelta del contraente è effettuata con affidamento diretto,  ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 
della Legge 120/2020, ritenuto il metodo più coerente con la tipologia e l'entità del servizio  nonché in 
rapporto all'attuale organizzazione degli uffici  ed ai tempi di attuazione delle procedure;  

  che il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, è stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere; 
 

 
 
DATO ATTO che con la firma della presente determinazione da parte del Direttore è rilasciato anche parere 
di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147- 
bis del D.Lgs 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50, che disciplina l’affidamento dei contratti pubblici di appalti di lavori, 
servizi e forniture;   
 
VISTO il provvedimento, atto di assegnazione del Sindaco, con il quale è stato attribuito l’incarico di direttore 
dell’Azienda Speciale; 
 

VISTO lo statuto della Regina Elena Azienda Speciale e in particolare : 

 l’art. 13 che disciplina la competenza in materia di gestione del direttore ivi compresa l’assunzione 

degli impegni di spesa; 

 l’art. 15 che disciplina la gestione economico finanziaria e patrimoniale; 

Per i motivi sopra indicati; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di affidare il ACQUISTO GENERATORE DI VAPORE PER SANIFICAZIONE ai sensi dell’art. 1 comma 

2, lett. a) della Legge 120/2020,alla ditta Ditta VAST & FAST SRL   con sede in ZANE (VI), VIA VEGRI N. 

65, P.I.03418740241  e C.F.03418740241: , per l’importo complessivo di  € 3.060,00 oltre Iva; 

2) di stabilire che ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le modalità di stipulazione e 

le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa; 

3) di dare atto che verrà effettuato l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’aggiudicatario ed 

all’acquisizione della relativa documentazione; 

5) di provvedere al pagamento della spesa dietro presentazione di idonea documentazione fiscale 

debitamente vistata dal responsabile del servizio e sulla base di ordinativo di pagamento; 

6) di stabilire che a pena di nullità del contratto l’affidatario ai sensi dell’art. 3 commi 1, 2 e 8 della legge 

13/08/2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia”, per il presente appalto, si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla predetta 

legge; 



 3 

7) di dare atto che il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, è stipulato 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere; 

8) di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del Direttore ai sensi dell’art. 6 bis L 241/1990 così come 
introdotto dalla L. 190/2012.  
 
9) di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90 e dell’art. 31del 
D.Lgs 50/2016 è Antonella Cordiviola..  
 
 
 IL DIRETTORE  
                                                                            Dott.ssa Antonella Cordiviola 

                                                                            
 

 


